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خانۀ من همه جا،
شرح رفتار »شما« با »محيط زیست«               

دریچه ?
به محيط زیست فکر می کنی و به رابطه ات با »آن «، از خودت 

سؤال می کنی:
1. رفتارت با آب و خاک چگونه باید باشد؟

2. در تعامل با حيوانات چطور باید عمل کنی؟
3. در ارتباط با انرژى ها چه رفتارى باید داشته باشی؟

4. و به طور کلی رفتارت با محيط زیست چگونه باید باشد؟
به  پاسخ  در جهت  هستند  فرمول هایی  خانۀ من«  »همه جا، 
سؤالات بالا و شرح رفتار »تو« با »محيط زیست« بر اساس 

مبانی اسام.
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ابعاد پيشرفت با مفهوم اسامی عبارت است از سبک زندگی  یکی از 
کردن ... رسيدن به تمدن اسامیِ نوین در درجۀ اول این است که از 
متمادى، یک  متأسفانه در طول سال هاى  ما  پرهيز شود.  تقليد غربی 
چيزهائی را عادت کرده ایم تقليد کنيم ... نگاه به مسئلۀ آب و هوا، نگاه 
به مسئلۀ غبار، نگاه به مسئلۀ دود، نگاه به مسئلۀ هواى سالم، نگاه به 
مسئلۀ آب سالم، ن گاه به محيط زیست سالم، نگاه به مسئلۀ جنگل ها، 

نگاه هاى اصلی است.1
به آب نگاه می کنی، به سبزه ها و مراتع، به جنگل ها و کوه ها، به 
حيوانات و حتی به لوازم و وسائلی که با نيرویی که خدا به انسان هدیه 
خدا  که  بزرگی  و  عظيم  خانۀ  این  تمام  به  شده اند.  ساخته  کرده است، 
برایت ساخته است نگاه می کنی و فکر می کنی به وسعت خانه ات. حس 
غرور دارى؛ چرا که همۀ این کرۀ آبی - خاکی خانۀ توست؛ تمامش. 

خانه اى که خدا برایت در نظر گرفته است به وسعت تمام زمين است.

1. مقام معظم رهبرى در تاریخ 1391/07/23 و 1389/12/17.   





بگذار خوب زندگی کنم
 فصل اول
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رفتار با آب و هوا
انسان از ابتداى خلقت دوست داشته است در مکان هایی زندگی کند که 
آب و هواى مناسبی دارند. اینکه آب و هواى جایی خوب باشد مسئله  ى 
غلط  رفتار  که  می شود  پيچيده  کمی  آن جا  مسئله  نيست،  پيچيده اى 
انسان ها سامت را از آب و هوا دور می کند و به مشکاتی برمی خوریم 
آلودگی آب و هوا در جهان شاهدش هستيم! اسام  از نظر  امروز  که 
در خصوص تعامل انسان با آب و هوا فرمولی دارد که با استفاده از آن 
می شود از آب و هوا به درستی استفاده کرد. این فرمول از این قرار است:

»مراقبت - آلودگی + استفادۀ صحیح + توسعه«

وقتی می گویيم آب و هوا مقصودمان همۀ انواع آن است، باران، دریا، 
نهرها و رودها، آب پشت سدها و ... همان آبی که می گویيم »مایۀحيات« 

است.
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1وَ جَعَلْنا مِنَ المْاءِ كُلَّ شَيْ ءٍ حَي
و هر چيز زنده اى را از آب آفریدیم.

آب یکی از چيزهایی است که زندگی بدون آن شيرین نمی شود.2 آب و 
هواى سالم یکی از نعمت هاى الهی است و خداوند در روز قيامت از رفتار 
ما با نعمت ها سؤال خواهد کرد،3 اینکه با این نعمتش چه کردیم؟ چطور 

از آن استفاده کردیم؟ آن را به سامت نگه داشتيم یا خير؟!
کردن  جارى  آب،  مهار  و  سدسازى  آب رسانی،  شبکه هاى  افزایش 
نهرها و ... می توانند جزو موارد توسعه محسوب شوند، توسعۀ آب رسانی 
جزو مواردى است که حتی پس از مرگ نيز ثواب آن به انسان می رسد،4 
توسعۀ آب رسانی به قدرى اهميت دارد که در قرآن کریم به مسئله اى 

مثل نگه دارى و مهار کردن آب اشاره شده است.5

1. انبياء: 30.
2. امام صادق می فرمایند: زندگی بدون هواى پاک، آب فراوان و زمين حاصل خيز شيرین و گوارا 

نمی شود )بحارالأنوار؛ ج 75، ص 234(. 
3. در روز قيامت در خصوص ]چگونگی استفاده از[ نعمت هایی که داشتيد از شما سؤال خواهد شد 

)تکاثر: 8(.
4. رسول خدا می فرمایند: ]از چيزهایی که حتی بعد از مرگ نيز ثوابش به انسان می رسد[ جارى 

کردن نهر آب است )مجموعة ورام؛ ج 2، ص 110(.
5. و ما براى شما آب را به قدر معين از آسمان نازل کرده و در زمين نگاهش داشتيم )مومنون: 18(.
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قسمت مهم این فرمول آلوده نکردن است، برخی از این آلوده کردن 
در  و ضعف  نقص  دليل  به  دیگر  برخی  است،  استفاده  شيوۀ  دليل  به 
شبکۀ آب رسانی است، مثاً فرض کنيد شبکۀ آب رسانی به طور کامل 
... مسئوليت شهروندان، مدیران،  پاکيزه نباشد و باعث آلودگی شود و 
صنعت گران و ... باتوجه به فرمول فوق معنی پيدا می کند و هرکس در 
حيطۀ کارى خودش باید از آب و هوا مراقبت کند و یکی از مهم  ترین 
مؤلفه هاى مراقبت از آب و هوا آلوده نکردن آن هاست، اگر آب و هوا 

آلوده نشود یکی از عوامل شيرینی زندگی خواهد بود.

و  کشور  فزایندۀ  درآمدهاى  و  صنعتی  پيشرفت  و  صنعت 
را  زندگی  واقعيت  و  زندگی  متن  علمی،  گوناگون  افتخارات 
شيرین نمي کند؛ همۀ این  ها باید مقدمه باشد براى اینکه مردم 
زندگی سالم و شيرین و مطلوب داشته باشند. از جملۀ چيزهائی 
که ]در این شيرینی تأثير[ مستقيم دارد، مسئلۀ محيط زیست 

است، محيط زندگی انسان  هاست، مسئلۀ آب و هواست.1

گاهی رفتار ما با آب و هوا و محيط زیست مصداق پادشاهانی است که 

1. مقام معظم رهبرى در بوستان ولایت به مناسبت روز درختکارى ؛ 1389/12/17. 
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به هر شهر و کشورى که می رفتند آن جا را ویران می کردند،1 کمی به 
گذاشته  قدم  آن ها  در  انسان  که  مکان هایی  بيشتر  کنيم،  نگاه  اطراف 
است یا از نظر محيط زیست نابوده شده اند و یا در آستانۀ نابودى هستند! 

چه می کنيم؟!
و  اینکه خلق شوند  براى  فقط  نشده اند  هوا خلق  و  آب  که  البته 
البته که انسان باید از آن ها به درستی استفاده کند، یکی از موارد سادۀ 
دریا ها،  آب،  زیبایی هاى  دیدن  است.  نکردن  اسراف  صحيح  استفادۀ 
نهرهاى زیبا، باران، آبشارها و همۀ شگفتی هایی که به وسيلۀ آب به 
وجود آمده است از موارد استفادۀ صحيح از آب و هواست.2 وقتی کمی 
در این آب و هوا و شگفتی هایشان دقت کنيم کم  کم روحمان می رود 
به سمت خالق هستی  بخش، به سمت خدا، این حس که خداوند همۀ 
این  ها را براى ما خلق کرده است باعث می شود احساس غرور کنيم 
و آن وقت است که باید از خودمان بخواهيم که با کارهایمان خوب 
زندگی کردن را از دست ندهيم و کسی که باید بگذارد خوب زندگی 
زندگی  »بگذار خوب  بگویيم:  به خودمان  ما هستيم، پس  کنيم، خود 

کنم«.

1. پادشاهان وقتی به شهر و کشورى وارد شوند تباهش کنند و عزیزانش را ذليل سازند و کارشان 
همواره چنين بوده است )نمل: 34(.

2. در زمين سير کنيد و نيک نظر کنيد که چگونه خدا خلق را آفرید )عنکبوت: 29(. 
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امام رضا می فرمایند: 
طَعمُ الماءِ طَعمُ الحَياةِ.1

مزۀ آب، مزۀ زندگی است.

1. بحارالأنوار؛ ج 49، ص 9. 
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لطفاً کمی نشاط
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رفتار با خاک، کوه جنگل ، فضاى سبز و مراتع
دقت کرده اید که وجود داشتن یا از بين رفتن خيلی چيزها به رفتار خود 
ما بستگی دارد؟ یعنی مثاً خود انسان با نوع رفتارش می تواند جنگلی را 
بسازد و یا نابود کند. خود انسان می تواند با استفادۀ صحيح از خاک، کوه، 
جنگل، فضاى سبز و مراتع به آبادانی زمين و زندگی خود و همۀ خلقت 

کمک کند و می تواند با استفادۀ غلط همه را از بين ببرد.
انسان  رفتار  با  مستقيم  ارتباط  و  است  نوع  همين  از  نيز  نشاط 
خودش،  به  وقت ها  خيلی   باشد  داشته  نشاط  انسان  چقدر  اینکه  دارد، 
با  براى خودش  انسان می تواند  دارد،  بستگی  کارهایش  و  رفتارهایش 
اختراع، نوآورى و فکر جدید نشاط به وجود بياورد و می تواند با کارهایش 

آن نشاط را از بين ببرد.
به  و سرگرمی اش  نشاط  براى  انسان  خود  که  چيزهایی  از  جداى 
در  و  است  نشاط  آور  از چيزها هم هست که  آورده مجموعه اى  وجود 
آن ها  در  یعنی  هستند،  انسان  ها  همۀ  براى  آن ها  دارد،  وجود  طبيعت 
ميان انسانی که الان زندگی می کند با انسانی که در هزاران سال پيش 
زندگی کرده و با انسانی که در آینده زندگی خواهد کرد، تفاوتی نيست. 
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به  آدمی  روحيات  و  آن هاست  به  وابسته  آدمی  خلقت  نوع  و  طبيعت 
گونه اى است که آن ها برایش نشاط می آورند، حالا این انسان می تواند 
از آن چيزهاى طبيعی درست استفاده کند و می تواند آن ها را از بين ببرد، 
درست استفاده کردن هم به خودش فایده می رساند و هم به مخلوقات، 
سبز  فضاى  کوه، جنگل،  نيز همين  طور. خاک،  کردن  استفاده  غلط  و 
نظر  بر طبق  آن ها  از  استفاده کردن  از چيزهایی هستند که  مراتع   و 
اسام داراى فرمول است، فرمولی که می شود با استفاده از آن هم فوائد 
اینکه  و هم  و حتی سياسی کسب کرد  اجتماعی  فرهنگی،  اقتصادى، 

کمی نشاط واقعی داشت! این فرمول از این قرار است:

»مراقبت + استفادۀ صحیح + توسعه«

زمين بدون در نظر گرفتن محيطش، بدون در نظر گرفتن خاک، کوه، 
جنگل، مراتع و فضاى سبز قابل درک نيست. چيزى که زمين را قابل 
منابع  و  سکونت کرده است همين  هاست و همين محيط زمين است 
طبيعی آن. اما سبک زندگی  ما انسان  ها خصوصاً در این دوره از زمان 
دقيقاً در جهت از بين بردن محيط زمين و منابع طبيعی آن است. در 

صورتی که خداوند از ما توقع دارد که زمين را آباد کنيم و نه ویران.
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1وَ اسْتعَْمَرَكُمْ فيها
و آبادى آن ]زمين[ را به شما واگذار ساخت.

اساساً یکی از موارد ریشه اى در نظر اسام در خصوص تعامل با تمام 
موارد محيط  زیست توسعۀ آن ها است، یعنی چيزى دقيقاً در تضاد عمل 
ما انسان ها، انسان امروزى به جهت نيازهایی که براى خودش به وجود 
آورده مدام از محيط زیست کم می کند و به صنعت و تجارت خودش 
اضافه می کند، در صورتی که اسام موافق گسترش محيط  زیست است 
فقط  از عمر جهان  اگر  نهال می کند حتی  کاشتن  به  مثاً سفارش  و 
که  می داند  مواردى  جزو  را  نهال  کاشتن  اینکه  یا  باشد!2  باقی  اندکی 
بعد از مرگ نيز ثوابش به انسان می رسد.3 پس توسعه در بحث محيط  

زیست و خصوصاً جنگل ها و ... جزو اصول تعامل با طبيعت است.
مورد دیگر، مراقبت از طبيعت است، از بين نبردن مراتع، درختان، 

1 .هود: 61.
2. رسول خدا می فرمایند: اگر در دست شما نهالی بود و تا برپا شدن قيامت فقط به اندازۀ کاشتن 

یک نهال وقت باقی بود آن را بکارید. )مستدرک  الوسائل؛ ج 13، ص 460(. 
3. امام صادق می فرمایند: از چيزهایی که مؤمن پس از مردنش از آن ها بهره مند می گردد نهالی 

است که آن را کاشته است )بحار الأنوار؛ ج 6، ص 294(.
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فضاى سبز و ... و آلوده نکردن آن ها1 همگی جزو موارد مراقبت از 
طبيعت هستند و تأثير این مراقبت در زندگی خود ما انسان هاست. نشاط 
سالم تر، هواى پاک تر و عمر بيشتر2 در گرو مراقبت از طبيعت است و در 
نهایت این مراقبت منجر به زندگی شيرین تر و بهتر می  شود. تصور ما 
این است که سياست، اقتصاد، فرهنگ، ورزش و ... جزو کارهاى اساسی 
است و طبيعت و محيط زیست فرعی هستند در صورتی که این مراقبت 

و توجه به طبيعت جزو کارهاى اساسی است و نه کارهاى فرعی.

مسئلۀ گياه و بوستان و درخت و این چيزها جزو مسائل اصلی 
است؛ این  ها را جزو  مسائل فرعی نباید به حساب آورد. درست 
است که در شمارش مسائل اساسی کشور، چشم  ها و نگاه ها 
به سمت اقتصاد، به سمت فرهنگ، به سمت مسائل پولی، به 
سمت مسائل سياسی کشانده مي  شود - معمولًا این جور است 
- ليکن اگر با دقت نگاه کنيم، مسائلی که مربوط به زیست 

انسانی است، بيشتر از آن  ها اهميت دارد.3

1. امام صادق می فرمایند: پيامبر از دستشویی کردن زیر درختان ]و آلوده کردن آن ها[ منع 
کرده اند )بحارالأنوار؛ ج 18، ص 366(.

2. امام علی می فرمایند: از جمله چيزهایی که عمر انسان را زیاد می  کند پرهيز کردن از قطع 
درختان است مگر اینکه آن قطع کردن ضرورتی داشته باشد )بحارالأنوار؛ ج 73، ص 319(.

3. مقام معظم رهبرى در بوستان ولایت به مناسبت روز درختکارى ؛ 1389/12/17.
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واقعاً این توجه کردن به طبيعت و مراقبت و استفادۀ صحيح از آن تأثيرش 
براى خود ماست و یک نگاه ساده به طبيعت زیبا، بيابان، کوه، جنگل، 

سبزه زار و مراتع می تواند در درون انسان نشاط واقعی را پدید بياورد.

امام رضا می فرمایند: 
وَ النَّظَرُ إلِیَ الخُْضْرَةِ نشُْرَةٌ.1 

نگاه کردن به سبزه زار باعث نشاط می شود.

نيز  خدا  تا  کنيم  مهربانی  و  لطف  طبيعت  به  نسبت  است  لازم 
مهربانی هایش را بيشتر از قبل نثارمان کند، خدا فقط منتظر یک بهانه 
از بهترین  از قبل به ما هدیه بدهد و یکی  تا محبتش را بيشتر  است 
با طبيعت  ما  رفتار درست  براى جلب محبت خداوند می تواند  بهانه ها 

باشد.

1. عيون  أخبار الرضا ؛ ج 2، ص 4.
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رفتار با حيوانات
تصور کنيد نمی توانيد حرف بزنيد، چه اتفاقی می افتد؟ چه مشکاتی رخ 
برآورده  را  نيازهایتان  چگونه  بود؟  خواهد  چگونه  ارتباطاتتان  می دهد؟ 
می کنيد؟ و ... به هر حال ما انسانيم و اگر نتوانيم حرف بزنيم احتمالًا 
با اشاره و استفاده از بدن مقصودمان را بيان می کنيم و یا اینکه احتمالًا 
می شویم مثل نوزاد که نمی تواند حرف بزند و مجبور می شود با گریه 

کردن منظورش را به دیگران بفهماند.
و  اشاره  با  حتی  نمی تواند  که  هستيم  موجودى  کنيم  فکر  حالا 
استفاده از بدنش مقصودش را بيان کند و یا اینکه گریه کند، چه خواهد 
شد؟! گرسنه می شود، تشنه می شود، مریض می شود و ... اما نمی تواند 

به سادگی مقصودش را بيان کند!
مخلوقات زبان بستۀ خدا، حيوانات، از این دسته هستند. ما در قبال 
دیگر  مانند  که  موجوداتی  این  قبال  در  داریم؟!  مسئوليتی  چه  آن ها 

موجودات بر روى کرۀ زمين زندگی می کنند چه باید بکنيم؟
خيلی ساده است، اسام برنامه اش براى زندگی از قبل از تولد تا 
ارائه  از مرگ است و مثل دیگر موارد زندگی و رفتار که فرمول  پس 
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می کند براى تعامل و رفتار با حيوانات نيز فرمول دارد، فرمول تعامل با 
حيوانات این  گونه است:

»بهره گیری مناسب - آزار و اذیت + مراقبت + کشتن 
حیوانات موذی«

از خودمان سؤال کنيم، چرا فان حيوان را نگه دارى می کنيم؟ از آن 
چه استفاده اى می بریم؟ به چه دردمان می خورد؟ حمل و نقل؟ ورزش؟ 
هرکسی  چيست؟!  بهره گيرى  و  نگه دارى  علت  تفریح؟!  علم؟  تغذیه؟ 
از  بهره گيرى  که  بدانيم  است  لازم  و  داشت  خواهد  را  خودش  پاسخ 
حيوانات نباید مخالف با دستورات دینی باشد. مثاً برخی حيوانات را به 
این کار پسندیده اى نيست،1  تفریح می کنند که  جان هم می  اندازند و 
برخی)غير از مواردى که اجازه داده شده( از سگ نگه دارى می کنند،2 
برخی حيوانات و پرندگان را به عنوان اسباب بازى کودکان قرار می دهند 

و ... 

1. رسول خدا از درگير کردن حيوانات با یکدیگر نهی فرموده اند )مستدرک  الوسائل؛ ج 8، ص 
.)287

2. حضرت علی می فرمایند: در سگ خيرى نيست مگر در سگ شکارى و سگ همراه گلۀ 
گوسفندان )وسائل  الشيعة؛ ج 11، ص 530(.
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امام رضا می فرمایند: 
بْياَنَ يلَْعَبوُنَ  لَ تأَْكُلُوا القُْنْبرَُةَ وَ لَ تسَُبُّوهَا وَ لَ تعُْطُوهَا الصِّ

بهَِا.1
گوشت چکاوک را نخورده، به آن دشنام ندهيد و آن را وسيلۀ 

بازى کودکان قرار ندهيد.

مناسب  اسام  نظر  از  که  است  بهره گيرى  از  نمونه هایی  همه  این  ها 
استفاده هاى مشابه  یا  و  تغذیه  براى  از طرف دیگر عده اى  اما  نيست. 
بهره گيرى می کنند، مثاً عده اى اسب  برخی حيوانات  از  مثل نساجی 
تربيت می کنند2 و از آن بهره گيرى ورزشی می نمایند. عده اى از حيوانات 
در جهات علمی و پيشرفت هاى صحيح علمی بهره گيرى می کنند و ... 
از حيوانات جهات مناسب آن را  به هر حال لازم است در بهره گيرى 
که مخالفتی با دین ندارد در نظر بگيریم و مثل خيلی چيزهاى دیگر از 
این تعامل با حيوانات هم پلی بزنيم تا خداوند و در جهت رضایتش گام 
برداریم. در این زمانه مثل خيلی از زمان هاى دیگر برخاف نظر فطرت، 
عده اى حيوانات را مورد اذیت و آزار قرار می دهند، مثاً حيوانات را با 

1. تهذیب  الأحکام؛ ج 9، ص 19.
2. رسول خدا می فرمایند: یکی از سرگرمی هاى مؤمن که باطل نيست، تربيت اسب است )وسائل 

 الشيعة؛ ج 11، ص 493(.

 ها
سته

ن ب
زبا



323232

من
نۀ 

 خا
جا،

مه 
ه

پنجره

آتش شکنجه می کنند،1 لباس تنشان می کنند و به تمسخر ازشان فيلم 
می گيرند، بيش از توان حيوان از وى کار می کشند و به حيوان زبان بسته 
توهين و دشنام می دهند،2 به موقع غذایش را فراهم نمی کنند3 و ... و 
تصور می کنند چون خداوند حيوانات را براى استفادۀ انسان آفریده است 
حق دارند هر روشی را که می خواهند در تعامل با آن ها به کار بگيرند. 
در حالی که اسام از آزار و اذیت حيوانات نهی کرده و در آخرت این کار 

را موجب عذاب دانسته است.4 

5وَ الَْنعْامَ خَلَقَها لكَُم
و خداوند حيوانات و چهارپایان را براى انتفاع شما آفرید.

1. رسول خدا از آزار و اذیت حيوان به وسيلۀ آتش نهی کرده اند )بحار الأنوار؛ ج 61، ص 244(.
2. امام صادق می فرمایند: از جمله حقوقی که بر گردن صاحب حيوان است این است که: نباید 
بيش از طاقتش بر وى بار حمل کند و نباید به آن توهين کند و دشنام بدهد )تهذیب  الأحکام؛ ج 

6، ص 164(.
3. حضرت علی به دخترشان ام کلثوم در خصوص مرغابی هاى خانه اش می فرمایند: دخترم ... 
چيزى را حبس کرده اى که زبان ندارد تا وقتی گرسنه و تشنه شد حرف بزند پس خوراک و آبش را 

تأمين کن و یا اینکه رهایش کن تا از گياهان زمين بخورد )بحارالأنوار؛ ج 42، ص 278(.
4. رسول خدا می فرمایند: در شب معراج در جهنم زنی را دیدم که گربه اش او را گاز می گرفت؛ 
چرا که آن حيوان را بسته بوده و نه به آن غذا می داده و نه آن را آزاد می کرده که از غذاهایی که بر 

روى زمين است تغذیه کند )مستدرک  الوسائل؛ ج 8، ص 302(.
5. نحل: 5.
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با حيوان،  انسان سفارش می کند در تعاملش  در صورتی که اسام به 
خداوند و تقوا را در نظر بگيرد،1 به بهداشت، حفاظت و نگهدارى حيوان 
اهميت دهد2 و حتی استفاده از آب در جهت رفع تشنگی حيوان را بر 
البته برخی  استفاده از آن آب براى وضو گرفتن خویش ترجيح دهد.3 
به  انسان ضرر می رسانند و موذى )ضرر رسان( هستند و  به  حيوانات 

همين جهت به کشتن آن ها اجازه داده شده است.4
که  چرا  نيستند؛  حيوانات  واقعی  »زبان بسته« ى  می رسد  نظر  به 
حيوانات نيز مشغول ذکر پروردگاراند،5 »زبان بسته« ى واقعی کسی است 
که زبان قلبش از ذکر خدا بسته شده باشد. »زبان بسته« ى واقعی کسی 
که  در صورتی  گذاشته  انسانی  را  زندگی اش  نام  دليل  بدون  که  است 
زندگی اش تفاوتی با زندگی حيوانی ندارد و چه بسا خيلی از این انسان ها 

1. حضرت علی می فرمایند: در رفتار با زبان بسته هاى خویش خداوند را در نظر بگيرید. به 
ایشان عرض کردند: زبان  بسته ها چيستند؟ ایشان فرمودند: گوسفند، گربه، کبوتر و امثال این  ها 

)بحار الأنوار؛ ج 73، ص 162(. 
اصول  2. پيامبر می فرمایند: آغل گوسفند را پاک نگه دارید و خار و خاشاک آن را از بين ببرید )

کافي؛ ج 6، ص 544(. 
3. حضرت علی می فرمایند: پيامبر مشغول وضو گرفتن بودند که گربه اى پيش ایشان آمد و 
پيامبر متوجه شدند که گربه تشنه است. پس ظرف را به سوى حيوان بردند و پس از آب خوردن 

گربه، با باقی ماندۀ آب وضو گرفتند )مستدرک  الوسائل؛ ج 7، ص 191(.
4. امام رضا می فرمایند: رسول خدا به کشتن کاغ، لاشخور، مار، عقرب و سگ هار اجازه 

داده اند )وسائل  الشيعة؛ ج 23، ص 395(.
5. و هيچ موجودى نيست مگر این که تسبيح و حمد او می گوید امّا شما تسبيح آن  ها را نمی فهميد 

)اسراء: 44(.
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و انسان هاى فاسد در پيشگاه خداوند از حيوانات نيز پست تر باشند.1

1. آنان را دل  هایی است بی ادراک و معرفت، و چشم  هایی است بی نور بصيرت و گوش  هایی است 
ترند )اعراف: 179(. ناشنواى حقيقت. آن  ها مانند چهارپایان هستند بلکه بسی گمراه 



ْبرَِ راه راه 
 فصل چهارم
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رفتار با راه ها و جاده ها 
»راه« همان مسير است، همان جاده و خيابان، حالا این خيابان و مسير 
می تواند مسيرى علمی باشد، ورزشی باشد، فرهنگی باشد، سياسی باشد 
و ... و می تواند خود راه و جاده باشد، همين راه هاى ساده که هر روز 
آمد  و  رفت  مشغول  آن ها  در  کوچک  و  بزرگ  ماشين هاى  و  عابران 
هستند، »راه بر« هم یعنی کسی که شما را در مسيرى راهنمایی می کند.

ابعاد  این  از  یکی  و  است  اسام  زندگی  ابعاد  تمام  در  ما  »راه بر« 
زندگی روش صحيح تعامل با راه ها و جاده هاست، در اینجا می خواهيم 
از اسام به عنوان راه برمان بخواهيم فرمول تعامل با راه ها و جاده ها را 
به ما بگوید، و به همين دليل عنوان این فصل شده است: »راه بر راه«، 

اسام نيز این فرمول را در سه کلمۀ ساده خاصه کرده است:

»مراقبت + توسعه - سد معبر«

همان طور که آفرینش دریاها، کوه ها، جنگل ها، حيوانات، انسان ها و هر 
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چيز دیگرى که در عالم است از خداوند است، راه و جاده نيز منسوب به 
اوست. راه سازى و جاده سازى عملی خدایی است. پس اصل این کار را 
دست کم نگيریم و فکر نکنيم که کارى عادى است، خير راه سازى و 
جاده سازى کارى است مربوط به خداوند و کارى که منسوب به او باشد 

کارى بزرگ است.

َّذي جَعَلَ لكَُمُ الَْرْضَ مَهْداً وَ جَعَلَ لكَُمْ فيها سُبلًُا لعََلَّكُمْ  ال
1تهَْتدَُون

خدایی که زمين را براى شما گهواره کرد و در آن برایتان راه  ها 
قرار داد، تا شاید به مقاصد خود راه یابيد.

قدم می گذارند  در مسير خداوند  نيز   ائمه که  است  دليل  به همين 
توسعۀ  کارهایشان  از  یکی  می کنند  ظهور   زمان امام  که  زمانی  و 
معنایش  یک  باشد،  داشته  مختلفی  معانی  می تواند  توسعه  راه هاست،2 
ساخت و ساز جدید است، یک معناش مجهزتر کردن راه هاى فعلی و 
ارتقاى آن هاست و یک معنی دیگرش توسعۀ امنيت و نظافت. می تواند 
معانی دیگرى هم داشته باشد. پس معنی توسعه را نباید محدود کرد 

1. زخرف: 10.
2. امام باقر می فرمایند: هنگامی که امام زمان ظهور کند، راه ها و خيابان هاى اصلی را 

گسترش می دهد )مستدرک  الوسائل؛ ج 17، ص 121(.
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به ساخت و ساز جدید و توسعه و ساخت ساز جدید هم باید با اولویت 
مناطق محروم و مناطقی باشد که دسترسی شان به راه و جادۀ مناسب از 
دیگران کمتر است. اینکه شهرهاى بزرگ و نقاط مختلفی را که اقشار 
جاده اى  توسعۀ  و  راه سازى  نظر  از  می کنند،  زندگی  آن جا  در  پردرآمد 
ارتقاء دهيم کار بزرگی نيست، کار بزرگ و اصلی آن است که به فکر 

توسعۀ راه ها و جاده هاى مناطق محروم باشيم.

را  آباد کنيد؛ زندگی  را  باشد: روستاها  این  باید  سياست کلیّ 
در روستاهاى کشور آسان کنيد؛ دسترسی روستایيان عزیز را 
- که از قشرهاى محروم کشور هستند - به امکانات زندگی 
امکان  راه و جاده و  ارتباط،  براى آن  ها وسيلۀ  ممکن کنيد؛ 
حمل و نقل و بقيۀ امکاناتی که براى یک زندگی راحت لازم 

است، به طور کامل فراهم کنيد.1

مراقبت کردن از راه ها دومين کلمه اى است که اسام در فرمولش قرار 
داده است، مراقبت کردن از راه ها یعنی از بين بردن هر چيزى که در 
راه ها موجب آزار و اذیت مسلمانان است، امنيت راه ها، نظافت راه ها، از 
بين بردن موانع از راه ها و ... همگی جزو مراقبت از راه ها است. مراقبت 

1. مقام معظم رهبرى در دیدار جمعی از کشاورزان؛ 1380/10/12.

راه
برَِ 

راه ْ
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از راه ها هم صدقه است1 و هم ثواب قرائت چهارصد آیه از قرآن کریم را 
دارد.2 و ائمه مراقبت کردن از راه ها را و به خصوص رعایت بهداشت 

راه را هميشه مدنظر داشته  اند.3

ابراهيم ابن عباس می گوید: 
. فَـلَ قَـطُّ َـ ضا[ ت وَ لا رَأیْتُهُ ]ابَاَالحَسَنِ الرِّ

هرگز ندیدم که امام رضا آب دهانش را به زمين بيندازد.4

و اما امان از این سد معبر! امان ...
و  کوچه ها  در  که  ساختمان هایی  و  مغازه ها  خانه ها،  این  از  امان 
از  امان  نمی کنند!  و عقب  نشينی هم  کرده اند  تنگ  را  خيابان ها مسير 

این هایی که بر سر راه ها بساط می کنند و راه را بند می آورند!
امان از این  هایی که در وسط خيابان یادشان می افتد مسافر سوار کنند 

1. رسول خدا می فرمایند: کنار زدن موانع و عوامل آزار از راه ها، صدقه است )مستدرک  الوسائل؛ 
ج 12، ص 385(.

2. رسول خدا می فرمایند: هر کسی که موجبات آزار مسلمانان را از سر راه ایشان بردارد، خداوند 
براى وى ثواب قرائت چهارصد آیه از قرآن را می نویسد )مستدرک  الوسائل؛ ج 12، ص 385(.

3. امام صادق می فرمایند: امام سجاد از مسيرى می گذشتند که در آن مسير چيزى که موجب 
اذیت مسلمانان است وجود داشت، ایشان از اسب پياده شده و با دست خود آن را از راه برداشتند 

)مستدرک  الوسائل؛ ج 12، ص 385(.
4. وسائل الشيعة؛ ج 12، ص 209.
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و پياده!
همۀ این  ها جزو سد معبر است و سد معبرکننده از رحمت خداوند 
به دور!1 گاهی به این مسائل ساده نگاه می کنيم در صورتی که خداوند 
قانون را برایمان مشخص کرده است و اعام کرده که نباید این کارها را 
کرد و ریشۀ خيلی از مشکات همين عمل نکردن به دستورات خداوند 
است و ساده دیدن این مسائل ... فکر نکنيم فقط دروغ گفتن و مال 
حرام خوردن گناه است، سد معبر و آسيب زدن به راه ها و بستن راه مردم 
و موجبات آزارشان را فراهم کردن نيز گناه است، حواسمان باشد با گناه 

راهِ رحمت خداوند را سد معبر نکنيم.

1. رسول خدا می فرمایند: کسی که سد معبر کند و مانع عبور رهگذران شود، از رحمت خداوند به 
دور است )وسائل  الشيعة؛ ج 1، ص 325(.

راه
برَِ 

راه ْ
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رفتار با انرژى ها 
داده شود، »که چی؟« تشکيل  توضيح  است که خيلی ساده  این  قصد 
شده است از چهار حرف و سه نقطه. اما همين سؤال چهار حرفی و سه 
نقطه اى به ظاهر ساده، سؤالی اساسی  است که می تواند روش زندگی 

خيلی از آدم ها را عوض کند.
این »که چی؟« دقيقاً بر روى نتيجۀ یک کار متمرکز می شود، مثاً 

کسی می گوید:
»می خواهم بروم مسافرت«

در پاسخش می گویيم:
»که چی؟«

رفتن چه  در مسافرت  بشود؟  یعنی می روى مسافرت که چه  این 
هدفی را دنبال می کنی؟ براى چه می خواهی بروى مسافرت؟!

تفریحی  سفرش  است  ممکن  باشد،  کارى  سفرش  است  ممکن 
باشد، ممکن است سفرش از سر بيکارى باشد، ممکن است سفرش به 
خاطر کار نادرستی باشد، ممکن است سفرش براى دیدن فاميل و حل 
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کردن مشکلی از ایشان باشد و ... مهم این است که پس از گفتن »که 
چی؟« علت و دليل مسافرت رفتن و هر کار دیگر مشخص شود، آن 
وقت است که انسان بيهوده بودن یا نبودن کارى را که می کند، می تواند 
دریابد و هر انسان عاقلی کار را زمانی انجام می دهد که نفع درست و 

مشخصی داشته باشد.
حالا برویم سر حرف اصلی مان:

»فرمول استفاده از انرژى ها«
روح حاکم بر این فرمول مصرف و محتوى سؤال »که چی؟« است:

»این + انرژی  در حال مصرف است +  برای چه دارد 
مصرف می شود؟«

از  کردن  استفاده  حال  در  بنده  مثاً  تمرینش می کنيم،  را  فرمول  این 
انرژى برق هستم و چندین لامپ در خانه ام روشن است. فرمول را به 

کار می گيرم:
این + برق + براى چه دارد مصرف می شود؟

از خودم سؤال می کنم، برق را مصرف می کنم »که چی؟«! بعد اگر 
استفاده ام  باشد  اندازه در حال مصرف  به  و  برق در جهت درست  این 
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استفاده  ميزان  یا  آن،  از  استفاده  اگر جهت  اما  است،  انرژى درست  از 
درست و به اندازه نباشد باید فوراً از هدر رفتن انرژى جلوگيرى کنيم. 
چرا؟ کمی جلوتر خواهيم گفت! خيلی اتفاق می افتد که مثاً یک یا دو 
چراغ براى جایی کافی است اما بی خود و بی جهت چراغ هاى زیادى را 
روشن می کنيم، خيلی اتفاق می افتد که نياز به اتاقی نداریم اما بی خود 
خيلی  است،  روشن  آن  در  گرمایشی  یا  سرمایشی  وسيلۀ  بی جهت  و 
اما  نيست،  کسی  اساساً  خانه  اتاق هاى  از  اتاقی  در  که  می افتد  اتفاق 
بی جهت  آب  است، شير  روشن  اتاق  آن  بی جهت چراغ هاى  و  بی خود 
هوار  دارد  بی جهت  تلویزیون  است،  روشن  بی جهت  ماشين  است،  باز 
می کشد و گوشی هاى موبایل بی جهت در حال دریافت و ارسال پيامک 
دارد  چه  براى  انرژى  همه  این  بپرسيم  خودمان  از  هستند!  مکالمه  و 
مصرف می شود؟! این همه هزینۀ وقتی و مالی کشور براى زدن سد، 
مهار رودخانه، تصفيۀ آب، لوله کشی، رساندن آب سالم به خانه ها، بعد 
همين  طور شير آب باز باشد؟! تازه انسان بيشتر حرصش می گيرد وقتی 
کسی که در حال وضو گرفتن است، شير آب را ول کرده است به امان 
خدا! انصافاً خيلی خنده  دار است! وضو گرفتن براى نزدیک شدن به خدا 
را همزمان با اسراف انجام می دهيم که کارى حرام است و موجب دور 

شدن از خدا و سبب آتش جهنم!

ی؟
ه چ

ک
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1ِوَ أنََّ المُْسْرِفينَ هُمْ أصَْحابُ النَّار
و حتماً اسراف کارها اهل دوزخ خواهند بود.

آب،  برق،  آشاميدنی ها هستند؟  و  خوردنی ها  فقط  خداوند  نعمات  مگر 
این  ها هيچ کدام نعمت خداوند نيستند؟2   ... بنزین و  گاز، تلفن، نفت، 
نباید آن ها را درست مصرف کرد؟! باید درست و به اندازه مصرف کرد، 
جایی که لازم نيست چيزى مصرف شود نباید آن را مصرف کرد،3 چرا 
که عقل انسان می گوید سرمایه اى را که با زحمت به دست آمده نباید 
اسراف و درست مصرف نکردن  این  این،  از  داد و جداى  بيهوده هدر 
عاملی است که از روزى محروم می شویم،4 عاملی است که نعمت  از 

1. غافر: 43.
2. رسول خدا می فرمایند: کسی که نعمات الهی را فقط در خوراکی ها و آشاميدنی ها بداند با این 

نادانی خود کفران نعمات خداوند را کرده است )بحارالأنوار؛ ج 74، ص 158(.
3. رسول خدا می فرمایند: اى علی! چهار چيز است که هدر می رود: ... روشن کردن چراغ در شب 
مهتابی ... )وسائل الشيعة؛ ج 5، ص 321(. )کنایه از اینکه جایی که روشن است و نيازى به روشنایی 

نيست نباید در آنجا بيهوده چراغ روشن کرد(.
می کند  محروم  روزى[  ]از  را  وى  خداوند  کند،  اسراف  که  می فرمایند: کسی   امام صادق  .4

)وسائل الشيعة؛ ج 15، ص 277(.
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دستمان می رود1 و عاملی است که دعایمان مستجاب نمی شود.2  یعنی 
خودمان صرفه جوئی و درست مصرف کردن را انجام نمی دهيم و مجبور 
می شویم هزینۀ بيشترى براى استفاده از انرژى بپردازیم، بعد می گویيم 
است؟ چرا  رفته  از دستمان  نعمت  است؟ چرا  روزى مان کم شده  چرا 
دعایمان مستجاب نمی شود؟! در صورتی که عامل همۀ این  ها درست 
و  منابع  از  خودمان  وقتی  بوده  ایم.  خودمان  اسراف  و  نکردن  مصرف 

انرژى  درست استفاده نکنيم در واقع به دشمن خدمت کرده ایم.

دشمن  که  می کند  کشور  با  را  کارى  همان  اسراف  این 
تحریم  به وسيلۀ  نفت،  وسيلۀ  به  طرف  آن  از  او  می خواهد! 
وارد  ایران ضربه  بر ملت  اقسام ضربه ها  انواع و  و  اقتصادى 
صرفه جویی  و  اسراف  با  ما  خود  هم  طرف  این  از  می کند؛ 

نکردن، ضربۀ او را تکميل می کنيم!3

خيلی وقت ها درست مصرف نکردن و به جا مصرف نکردن حتی ممکن 

می دهد  دست  از  را  نعمت  کند،  اسراف  و  زیاده  روى  که  کسی  می فرمایند:   کاظم امام   .1
)بحارالأنوار؛ ج  75، ص 327(.

2. امام صادق می فرمایند: چهار دسته هستند که دعایشان مستجاب نمی شود؛ یکی از آن ها 
کسی است که مالی ]نعمتی[ دارد و آن را از بين می برد و بعد می گوید خدایا روزى ام گردان ... 

اصول کافي؛ ج 4، ص 57(. (
3. مقام معظم رهبرى در دیدار زائرین و مجاورین حرم مطهر رضوى؛ 1377/01/01. 
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است باى جانمان هم بشود، سرى به روزنامه ها و خصوصاً صفحه هاى 
حوادث آن ها بزنيد متوجه منظورم خواهيد شد، مثاً گاهی چراغی را در 
خانه بی دليل روشن می گذاریم و به مسافرت می رویم و بعد همان چراغ 
باعث آتش سوزى و از بين رفتن اموالمان می شود، حالا اگر آتش سوزى 
در زمانی اتفاق بيافتد که کسی در خانه باشد که خطر جانی نيز خواهد بود.

امام رضا می فرمایند: 
أطَْفِئوُا المَْصَابيِحَ باِللَّيْلِ... فتَحُْرِقَ البْيَْتَ وَ مَا فيِه.1

چراغ  ها را هنگام شب خاموش کنيد ... چرا که ممکن است 
موجب آتش  سوزى خانه و هرچه در آن است شود.

کاش انرژى را هم همان  گونه مصرف کنيم که خدا می خواهد، همان  گونه 
مصرفش کنيم که خدا می پسندد. یک انرژى هم هست که از همۀ انرژى ها 
مهم  تر است و بيش از همۀ انرژى ها هم هدر می رود؛ »فرصت و وقت و 

زمان و عمر«.
از خودمان بپرسيم: این عمرى که دارم مصرفش می کنم، دارد خرج 

چه چيزى می شود؟
کاش پاسخش »خدا« باشد. کاش ...

1. وسائل الشيعة؛ ج 5، ص 324.
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رفتار با ابزارهاى کارى و امکانات زندگی
مدتی قبل در ساختمانی یازده طبقه افرادى از سر تفریح، از طبقه هاى 
بالا دکمۀ طبقه همکف را می زدند و همزمان مسابقه می دادند، یک نفر 
بود، گاهی وقت ها هم کسی  بالابر  پله ها می دوید و دیگرى داخل  از 
خودش تنها با بالابر خالی مسابقه می داد و گاهی برنده هم می شد! یادم 
بالابر خراب شد و مردم مکافاتی  هست همان وقت ها براى چند روز 
داشتند براى بالا و پایين رفتن و باز خاطرم هست خانواده اى ميهمان 
داشت و منزلشان در طبقۀ یازدهم بود و ميهمانشان دقيقاً موقعی آمد 
که بالابر خراب شده بود! او ترجيح داد در ميهمانی شرکت نکند تا اینکه 
یازده طبقه را از پله ها بالا برود! افراد آن خانواده خيلی جلوى ميهمانشان 

شرمنده شدند و همۀ این  ها از یک »مسابقه با بالابر« شروع شد!
از  یکی  با  ما  رفتار  از  غم   انگيز  و  خنده دار  واقعاً  نمونۀ  یک  این 
کردن  رفتار  این  گونه  اگر  بود،   کارى مان  ابزارهاى  و  زندگی  امکانات 
غلط است که هست، پس رفتار و شيوۀ تعامل صحيح با ابزارهاى کارى 

و امکانات زندگی چيست؟
پاسخ به این سؤال در فرمول زیر است:

لابر
ا با

ه ب
سابق

م
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»مراقبت + استفادۀ صحیح«

قدیم ترها از چهارپایان براى رفت و آمد استفاده می کردند، مثاً بسيارى 
به  بهداشت اسب،  به  مراقبت می کردند،  به خوبی  اسبشان  از  از مردم 
آیا  چطور؟!  حالا   ... و  کنند  استفاده  آن  از  درست  اینکه  به  تغذیه اش 
باید  هم  زندگی  امکانات  و  کارى  ابزارهاى  با  برخورد  گفت  نمی شود 

همين  گونه باشد؟
نظر شما  به  است،  زنده  ماشينمان یک موجود  بيایيد فرض کنيم 
می توانيم به سادگی از مراقبت کردن از آن چشم بپوشيم ؟ فرض کنيد 
اگر ماشين ما یک موجود  آفتاب شدیدى هم هست،  تابستان است و 
خراب  و  مستهلک شدن  باعث  آفتاب شدید  زیر  بودنش  و  است  زنده 

شدنش می شود چرا باید بگذاریم زیر آفتاب بماند؟!
اگر یخچال و فریزر یک موجود زنده هستند چرا باید در منطقه اى 
که برق زیاد نوسان دارد از محافظ استفاده نکنيم و باعث بشویم که 
آن ها از بين بروند؟! به نظر می  رسد مطلب واضح است و اینکه ابزارهاى 
کارى و امکانات زندگی نياز به مراقبت و استفاده صحيح دارند کاماً 

روشن است.
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امام رضا می فرمایند: 
انَِّ اللهَ يبُْغِضُ ... اضِاعَةَ المْالِ.1

خداوند، تباه سازى اموال را دشمن می دارد.

اما  نيز جزو مخلوقات عالم هستند،  امکانات زندگی  ابزارهاى کارى و 
مخلوقاتی که انسان با نيرویی که خداوند به وى داده آن ها را خلق کرده 
است و لازم است مثل هر مخلوق دیگرى از آن ها به درستی مراقبت 
کرده و به درستی استفاده کنيم. مثاً بر اساس نظر اسام داشتن مرکب 
و وسيلۀ نقليۀ خوب جزو سعادت انسان مؤمن است،2 از خودمان سؤال 
با درست استفاده  را به دست خودمان  باید سعادت خودمان  کنيم چرا 

نکردن از بين ببریم؟!
قرآن کریم در گذشته این وعده را داده است که در آینده چيزهایی 
به عنوان وسائل نقليه  خلق خواهد شد متفاوت از اسب، الاغ، شتر و ... 
.3 حالا انتظار می رود همان رفتارى را که با اسب و الاغ و شتر به عنوان 

1. تحف العقول؛ ص 443.
2. امام صادق می فرمایند: از سعادت مومن داشتن مرکبی است که به وسيلۀ آن نيازهاى خودش 

و حقوق برادران دینی اش را برآورده کند )وسائل  الشيعة؛ ج 11، ص 464(.
3. و اسب  ها و استرها و الاغ  ها را آفرید تا )هم( بر آن ها سوار شوید و )هم( براى شما مایۀ زینت باشند، 

و چيزهایی خلق می کند که شما نمی دانيد )نحل: 8(.
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وسيلۀ نقليه باید انجام می دادیم با این وسائل نقليه و مرکب هاى جدید 
انجام بدهيم!

استفاده کردن از امکانات زندگی نيز داراى قاعده است.
صاحبان  پس  داشته اند،  مراقبت  به  نياز  نقليه  وسائل  گذشته  در 
آن ها سعی می کردند آن ها را از خطر دزدى دور نگه دارند، مواد غذایی 
مناسب به آن ها بدهند و به اندازه از آن ها استفاده کنند که از بين نروند! 
حالا بيایيم به زمان فعلی، ما یک ماشين داریم، چه باید بکنيم؟ همان 
کارى که در گذشته می کردند! یعنی لازم است وسيلۀ نقليه را در جایی 
امن قرار دهيم، درهایش را قفل کنيم که دزدى نشود، سوخت مناسب 
برایش تهيه کنيم، چيزهایی را که نياز به تعویض دارند به موقع تعویض 

کنيم و در کل لازم است درست از آن مراقبت کنيم!
این رفتار اختصاص به ماشين ندارد، هر وسيلۀ دیگر و ابزار دیگرى 
مراقبت کرده و درست  آن  از  ما  باز لازم است  را هم که تصور کنيد 
خداوند  که  نعمت هایی  همۀ  مقابل  در  ما  حال  هر  به  کنيم،  استفاده 
مستقيم یا غيرمستقيم در اختيارمان قرار داده است، مسئوليم و در قيامت 
پاسخ دهيم1  نعمت ها  از  استفاده مان  لازم است در خصوص چگونگی 
خصوصاً در خصوص اسراف کردن و از بين بردن امکانات زندگی؛ چرا 

که در زمانۀ ما در این خصوص اسراف زیاد اتفاق می افتد.

1. در روز قيامت در خصوص]چگونگی استفاده از[ نعمت هایی که داشتيد از شما سؤال خواهد شد 
)تکاثر: 8(.
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پنجره

پنجره

اگر شما تبذیر کنيد شما هم برادر شيطان  ها هستيد ... اسراف 
نکنيد، تبذیر نکنيد. ابزار یدکی ماشين ها را مستهلک نکنيد.1

اسراف کردن چيزى است که شامل همۀ ابزارها و امکانات زندگی می شود 
و یکی از موارد درست استفاده نکردن استفادۀ مسرفانه است، کارى که 
برادران شيطان انجام می دهند! بله تعجب نکنيد، برادران شيطان ها! بر 
فکر  برادران شيطان ها هستد،  اسراف می کنند  قرآن کسانی که  اساس 
نمی کنم کسی دوست داشته باشد با شيطان ها فاميل شود این  طور نيست؟ 
پس بهتر است کارهایی را که مشابه مسابقه دادن با بالابر است فراموش 
کنيم، آن وقت هم مردم راحتند و هم خودمان برادران جدید از نوع شيطان 

پيدا نمی کنيم!

ِّهِ  يْطانُ لرَِب ياطينِ وَ كانَ الشَّ رينَ كانوُا إخِْوانَ الشَّ انَِّ المُْبذَِّ
2ًكَفُورا

پروردگار  و شيطان کفران  برادران شيطان  هایند،  اسرافکاران 
خود کرد.

1. مقام معظم رهبرى در اولين نماز جمعه  بعد از شروع جنگ تحميلی؛ 1359/07/04.
2. اسراء: 27.
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خلاصه

»همه جا، خانۀ من« رفتار با محيط زیست را برایت شرح داد و 
حالا می دانی که در رفتار با محيط زیست باید مراقبت، توسعه 
و استفادۀ صحيح را محور قرار دهی. این سه، قانون کلی رفتار 

تو با محيط زیست است.
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بيشتر بخوانيم

1. اسام و محيط زیست. عبدالله جوادى آملی. انتشارات اسراء.
2. مفاتيح الحياة. عبدالله جوادى آملی. انتشارات اسراء.

انتشارات  پور.  اسام  عسگرى  اسام.  در  زیست  محيط   .3
مرکز پژوهش هاى اسامی صدا و سيما.
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